



# MISSION SSC 2023



GS/GK

Live Quiz-19

20 का दम



हो जाओ, चुनौती के लिए तैयार

LIVE 08:00 PM





**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.1. In which of the following years was the Second Round Table Conference in London held?

निम्नलिखित में से किस वर्ष लंदन में दूसरा गोलमेज सम्मेलन आयोजित किया गया था?

1. 1925
2. 1939
3. 1931
4. 1941



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.1. In which of the following years was the Second Round Table Conference in London held?

निम्नलिखित में से किस वर्ष लंदन में दूसरा गोलमेज सम्मेलन आयोजित किया गया था?

1. 1925
2. 1939
3. 1931
4. 1941



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.2. In which of the following years was the Planning Commission of India set up?

निम्नलिखित में से किस वर्ष में भारत के योजना आयोग की स्थापना की गई थी

1. 1962
2. 1950
3. 1958
4. 1945



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.2. In which of the following years was the Planning Commission of India set up?

निम्नलिखित में से किस वर्ष में भारत के योजना आयोग की स्थापना की गई थी

1. 1962
2. 1950
3. 1958
4. 1945



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.3.-As per the Union Budget of 2021-22, how many regional national institutes of virology will be set up?

2021-22 के केंद्रीय बजट के अनुसार, वायरोलॉजी के कितने क्षेत्रीय राष्ट्रीय संस्थान स्थापित किए जाएंगे?

1. Four
2. Two
3. Three
4. Six



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.3.-As per the Union Budget of 2021-22, how many regional national institutes of virology will be set up?

2021-22 के केंद्रीय बजट के अनुसार, वायरोलॉजी के कितने क्षेत्रीय राष्ट्रीय संस्थान स्थापित किए जाएंगे?

1. Four
2. Two
3. Three
4. Six



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.4. Electron-volt is a unit of \_\_\_\_\_.  
इलेक्ट्रॉन-वोल्ट \_\_\_\_\_ की एक इकाई है।

1. energy
2. power
3. current
4. potential difference





Q.4. Electron-volt is a unit of \_\_\_\_\_.  
इलेक्ट्रॉन-वोल्ट \_\_\_\_\_ की एक इकाई है।

1. energy
2. power
3. current
4. potential difference



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.5. Who among the following was elected as the President of Veterinary Council of India in January 2021?

जनवरी 2021 में निम्नलिखित में से किसे भारतीय पशु चिकित्सा परिषद के अध्यक्ष के रूप में चुना गया?

1. KK Verma
2. Dipankar Seth
3. Umesh Sharma
4. Rajeev Arora



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.5. Who among the following was elected as the President of Veterinary Council of India in January 2021?

जनवरी 2021 में निम्नलिखित में से किसे भारतीय पशु चिकित्सा परिषद के अध्यक्ष के रूप में चुना गया?

1. KK Verma
2. Dipankar Seth
3. Umesh Sharma
4. Rajeev Arora



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.6. Which of the following places is famous for a copper mine?

निम्नलिखित में से कौन सा स्थान तांबे की खदान के लिए प्रसिद्ध है?

1. Gaya
2. Keonjhar
3. Khetri
4. Satna



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.6. Which of the following places is famous for a copper mine?

निम्नलिखित में से कौन सा स्थान तांबे की खदान के लिए प्रसिद्ध है?

1. Gaya
2. Keonjhar
3. Khetri
4. Satna



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.7. \_\_\_\_\_ is the structural and functional unit of kidney.  
\_\_\_\_\_ किडनी की संरचनात्मक और कार्यात्मक इकाई है।

1. Medulla
2. Ureter
3. Cortex
4. Nephron



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.7. \_\_\_\_\_ is the structural and functional unit of kidney.  
\_\_\_\_\_ किडनी की संरचनात्मक और कार्यात्मक इकाई है।

1. Medulla
2. Ureter
3. Cortex
4. Nephron



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.8. Unique Transaction Reference number is a \_\_\_\_\_ character code used to uniquely identify a transaction in the RTGS system.

अद्वितीय लेनदेन संदर्भ संख्या एक \_\_\_\_\_ वर्ण कोड है जिसका उपयोग आरटीजीएस प्रणाली में लेनदेन की विशिष्ट पहचान करने के लिए किया जाता है।

1. 45

2. 22

3. 34

4. 17





Q.8. Unique Transaction Reference number is a \_\_\_\_\_ character code used to uniquely identify a transaction in the RTGS system.

अद्वितीय लेनदेन संदर्भ संख्या एक \_\_\_\_\_ वर्ण कोड है जिसका उपयोग आरटीजीएस प्रणाली में लेनदेन की विशिष्ट पहचान करने के लिए किया जाता है।

1. 45

2. 22

3. 34

4. 17



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.9. Gurdwara Patalpuri Sahib is located on the bank of river \_\_\_\_\_.

गुरुद्वारा पातालपुरी साहिब \_\_\_\_\_ नदी के तट पर स्थित है।

1. Ganga
2. Beas
3. Yamuna
4. Sutlej



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.9. Gurdwara Patalpuri Sahib is located on the bank of river \_\_\_\_\_.

गुरुद्वारा पातालपुरी साहिब \_\_\_\_\_ नदी के तट पर स्थित है।

1. Ganga
2. Beas
3. Yamuna
4. Sutlej



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.10. Who among the following won the '3rd Rabindranath Tagore Literary Prize' for his novel 'The City and The Sea' in December 2020?

निम्नलिखित में से किसने दिसंबर 2020 में अपने उपन्यास 'द सिटी एंड द सी' के लिए 'तीसरा रवींद्रनाथ टैगोर साहित्यिक पुरस्कार' जीता?

1. Shekhar Gupta
2. Rajdeep Sardesai
3. Siddhartha Sarma
4. Raj Kamal Jha



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.10. Who among the following won the '3rd Rabindranath Tagore Literary Prize' for his novel 'The City and The Sea' in December 2020?

निम्नलिखित में से किसने दिसंबर 2020 में अपने उपन्यास 'द सिटी एंड द सी' के लिए 'तीसरा रवींद्रनाथ टैगोर साहित्यिक पुरस्कार' जीता?

1. Shekhar Gupta
2. Rajdeep Sardesai
3. Siddhartha Sarma
4. Raj Kamal Jha



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.11. Which of the following has the same dimension as that of linear momentum?

निम्नलिखित में से किसका आयाम रेखिक संवेग के समान है?

1. Work
2. Energy
3. Impulse
4. Stress



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.11. Which of the following has the same dimension as that of linear momentum?

निम्नलिखित में से किसका आयाम रेखिक संवेग के समान है?

1. Work
2. Energy
3. Impulse
4. Stress



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.12. In December 2020, the Ministry of Home Affairs declared the entire State of \_\_\_\_\_ as a 'disturbed area' for six more months under the Armed Forces (Special Powers) Act, 1958 (AFSPA).

दिसंबर 2020 में, गृह मंत्रालय ने सशस्त्र बल (विशेष शक्तियां) अधिनियम, 1958 (AFSPA) के तहत पूरे \_\_\_\_\_ राज्य को छह और महीनों के लिए 'अशांत क्षेत्र' घोषित किया।

1. Punjab
2. Jharkhand
3. Nagaland
4. West Bengal





Q.12. In December 2020, the Ministry of Home Affairs declared the entire State of \_\_\_\_\_ as a 'disturbed area' for six more months under the Armed Forces (Special Powers) Act, 1958 (AFSPA).

दिसंबर 2020 में, गृह मंत्रालय ने सशस्त्र बल (विशेष शक्तियां) अधिनियम, 1958 (AFSPA) के तहत पूरे \_\_\_\_\_ राज्य को छह और महीनों के लिए 'अशांत क्षेत्र' घोषित किया।

1. Punjab
2. Jharkhand
3. Nagaland
4. West Bengal



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.13. For which of the following franchise teams did AB de Villiers play in IPL 2020?

एबी डिविलियर्स आईपीएल 2020 में निम्नलिखित में से किस फ्रेंचाइजी टीम के लिए खेले?

1. Delhi Capitals
2. Kolkata Knight Riders
3. Mumbai Indians
4. Royal Challengers Bangalore



Q.13. For which of the following franchise teams did AB de Villiers play in IPL 2020?

एबी डिविलियर्स आईपीएल 2020 में निम्नलिखित में से किस फ्रेंचाइजी टीम के लिए खेले?

1. Delhi Capitals
2. Kolkata Knight Riders
3. Mumbai Indians
4. Royal Challengers Bangalore



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.14 In Leh, the first ever ice climbing festival was celebrated in \_\_\_\_\_ valley in January 2021.

लेह में, जनवरी 2021 में \_\_\_\_\_ घाटी में पहला बर्फ चढ़ाई उत्सव मनाया गया।

1. Dras
2. Ripchar
3. Markha
4. Nubra



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.14 In Leh, the first ever ice climbing festival was celebrated in \_\_\_\_\_ valley in January 2021.

लेह में, जनवरी 2021 में \_\_\_\_\_ घाटी में पहला बर्फ चढ़ाई उत्सव मनाया गया।

1. Dras
2. Ripchar
3. Markha
4. Nubra



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.15.Which of the following is a process in which hot, less dense materials rise upward and are replaced by colder, more dense materials?

निम्नलिखित में से कौन सी वह प्रक्रिया है जिसमें गर्म, कम सघन पदार्थ ऊपर की ओर उठते हैं और उनके स्थान पर ठंडे, अधिक सघन पदार्थ ले लेते हैं?

1. Conduction
2. Radiation
3. Condensation
4. Convection



Q.15.Which of the following is a process in which hot, less dense materials rise upward and are replaced by colder, more dense materials?

निम्नलिखित में से कौन सी वह प्रक्रिया है जिसमें गर्म, कम सघन पदार्थ ऊपर की ओर उठते हैं और उनके स्थान पर ठंडे, अधिक सघन पदार्थ ले लेते हैं?

1. Conduction
2. Radiation
3. Condensation
4. Convection



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.16. Baghmara Pitcher Plant Sanctuary is located in which of the following states?

बाघमारा पिचर प्लांट अभयारण्य निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

1. Assam
2. Goa
3. Karnataka
4. Meghalaya





**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.16. Baghmara Pitcher Plant Sanctuary is located in which of the following states?

बाघमारा पिचर प्लांट अभयारण्य निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

1. Assam
2. Goa
3. Karnataka
4. Meghalaya



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.17. Who among the following replaced Morarji Desai as the Prime Minister of India in 1979?

निम्नलिखित में से किसने 1979 में भारत के प्रधान मंत्री के रूप में मोरारजी देसाई का स्थान लिया?

1. Chandrasekhar
2. Jagjivan Ram
3. Charan Singh
4. Devi Lal



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.17. Who among the following replaced Morarji Desai as the Prime Minister of India in 1979?

निम्नलिखित में से किसने 1979 में भारत के प्रधान मंत्री के रूप में मोरारजी देसाई का स्थान लिया?

1. Chandrasekhar
2. Jagjivan Ram
3. Charan Singh
4. Devi Lal



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.18. Which of the following schemes is aimed at helping accelerate the uptake of broadband internet services?

निम्नलिखित में से किस योजना का उद्देश्य ब्रॉडबैंड इंटरनेट सेवाओं की गति बढ़ाने में मदद करना है?

1. PM-INTERNET
2. PM-WANI
3. PM-DHWANI
4. PM-VAARTA



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.18. Which of the following schemes is aimed at helping accelerate the uptake of broadband internet services?

निम्नलिखित में से किस योजना का उद्देश्य ब्रॉडबैंड इंटरनेट सेवाओं की गति बढ़ाने में मदद करना है?

1. PM-INTERNET
2. PM-WANI
3. PM-DHWANI
4. PM-VAARTA



Q.19.- Which of the following is the application of sciences such as physics, chemistry, biology, computer science and engineering to matters of law and to the identification of various facts of civilian investigation?

निम्नलिखित में से कौन सा कानून के मामलों और नागरिक जांच के विभिन्न तथ्यों की पहचान के लिए भौतिकी, रसायन विज्ञान, जीव विज्ञान, कंप्यूटर विज्ञान और इंजीनियरिंग जैसे विज्ञानों का अनुप्रयोग है

1. Kalology
2. Morphology
3. Forensic science
4. Psychology



Q.19.- Which of the following is the application of sciences such as physics, chemistry, biology, computer science and engineering to matters of law and to the identification of various facts of civilian investigation?

निम्नलिखित में से कौन सा कानून के मामलों और नागरिक जांच के विभिन्न तथ्यों की पहचान के लिए भौतिकी, रसायन विज्ञान, जीव विज्ञान, कंप्यूटर विज्ञान और इंजीनियरिंग जैसे विज्ञानों का अनुप्रयोग है

1. Kalology
2. Morphology
3. Forensic science
4. Psychology



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q. 20. Who won the Toyota Thailand Open Women's Singles Title in Bangkok in January 2021?

जनवरी 2021 में बैंकॉक में टोयोटा थाईलैंड ओपन महिला एकल खिताब किसने जीता?

1. Tai Tzu-ying
2. Ashwini Ponnappa
3. Carolina Marin
4. PV Sindhu





**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q. 20. Who won the Toyota Thailand Open Women's Singles Title in Bangkok in January 2021?

जनवरी 2021 में बैंकॉक में टोयोटा थाईलैंड ओपन महिला एकल खिताब किसने जीता?

1. Tai Tzu-ying
2. Ashwini Ponnappa
3. Carolina Marin
4. PV Sindhu



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



**THANK YOU**  
**धन्यवाद**